Дело № 1-717/2017 

(30826) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2017 года город Кемерово

Судья Заводского районного суда города Кемерово Ульянюк В.И.,

при секретаре Еремчук К.С.,

участием:

государственного обвинителя: заместителя Кемеровского транспортного прокурора Леонова В.С.,

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов № 3 Заводского района г. Кемерово» ФИО1 представившей удостоверение адвоката №614 выданное 18.12.2002 года, ордер № 2277 от 13.07.2017 года,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда города Кемерово материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2., 

<

данные изъяты>

под стражей по данному уголовному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, в целях наживы при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное время не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте города Кемерово у неустановленного лица, незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0, 423 г., после чего ФИО2, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, при пособничестве гражданина ФИО5, действовавшего в интересах приобретателя наркотического средства, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО13», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», на ранее врученные деньги в сумме 2000 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую в качестве основного наркотически активного компонента - героин (диацетилморфин), а так же сопутствующие ему примесь - 6 моноацетилморфин общей массой 0,423 грамма, находящиеся в 4 свертках фольги, которое было изъято сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России из незаконного оборота в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у лица под псевдонимом «ФИО14».

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, в целях наживы при неустановленных следствием обстоятельствах в не установленное время не позднее 13 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте города Кемерово у неустановленного лица, незаконно приобрел для дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой не менее 2,6 г - в крупном размере, после чего ФИО2, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, при пособничестве гражданина ФИО6, действовавшего в интересах приобретателя наркотического средства, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО7», участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя», на ранее врученные деньги в сумме 1000 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую в качестве основного наркотически активного компонент героин (диацетилморфин), в так же сопутствующие ему примесь - 6 моноацетилморфин общей массой 0,247 г грамма, находящиеся в двух свертках фольги, которое было изъято сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России из незаконного оборота в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у лица под псевдонимом «ФИО7».

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 незаконно хранил в своем жилище с целью последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, которое в ходе проведения с 09:30 часов до 13:30 часов ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Февральский, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: белая полимерная баночка с пятнадцатью свертками из фольги с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой 2,209 г; белая полимерная баночка с одним свертком из фольги с порошкообразным веществом светло - бежевого цвета, являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой 0,144 г, которое было изъято сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО2 не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ и.о. Кемеровского транспортного прокурора Черных Н.М. с ФИО2 по его ходатайству в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ заключено соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

В представлении и.о. Кемеровского транспортного прокурора Черных Н.М. указано, что в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО2 обязался оказать содействие следствию:

- в ходе допросов полно, правдиво и последовательно сообщить следствию о совершенном им преступлении, способе (механизме) и месте совершения преступлений, источнике приобретения наркотического средства, указать конкретные данные о лице, незаконно сбывшем ему наркотическое средство, обстоятельствах приобретения, и иные сведения, относящиеся к расследуемому событию.

- принять участие в проверке показаний на месте, в ходе которой достоверно и полно показать об обстоятельствах совершенных им и иным лицом преступлений.

- принять участие в мероприятиях и следственных действиях по изобличению и доказыванию вины лица, незаконно сбывшего наркотическое средство, содействовать в раскрытии преступления и (или) изъятии из незаконного оборота наркотических средств;

- при наличии противоречий в показаниях ФИО2, и иного лица

принять участие в очной ставке;

- принять участие в проведении иных следственных действий, в которых возникнет необходимость для полного и всестороннего расследования настоящего уголовного дела, доказывания преступной деятельности соучастников преступления.

Принятые на себя в досудебном соглашении обязательства в большей части исполнены ФИО2 и препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении подсудимого не имеется.

По уголовному делу № 30826 условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 выполнил в полном объеме, ровно как и обязательства по уголовному делу №, возбужденному по факту сбыта наркотического средства ФИО2 неустановленным лицом.

Так, в ходе следствия в рамках уголовного дела № 30826 ФИО2 активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лица, сбывшего ему наркотические средства, в ходе допроса полно, правдиво и последовательно сообщил следствию о совершенных им преступлениях, способе (механизме) и месте совершения преступлений, источнике приобретения наркотического средства, указал конкретные данные о лице, незаконно сбывшем ему наркотическое средство, обстоятельствах приобретения, и иные сведения, относящиеся к расследуемому событию.

Приняв участие в проверке показаний на месте, ФИО2 полно подробно указал известные ему обстоятельства преступления, совершенного неустановленным лицом.

Принять участие в очных ставках и опознаниях, в виду проводимых ОРМ сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России, ФИО2 не имеет возможности до окончания ОРМ в отношении им указанного лица.

В результате сотрудничества ФИО2 с органами предварительного следствия в СО ФИО3 МВД России возбуждено уголовное дело №.

В рамках данного уголовного дела ФИО2 дал показания в отношении сбытчика наркотического средства, в том числе описал внешность лица, сообщил конкретные и подробные сведения о его личности и связях этого лица. Полно, правдиво и последовательно сообщил следствию все известные обстоятельства (время, место, способ) совершения сбыта наркотического средства данным лицом.

Кроме того, в ходе изучения уголовного дела №, выделенного из уголовного дела № 30826 по факту сбыта наркотического средства ФИО2 неустановленным лицом, установлено, что допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 также дал показания в отношении сбытчика наркотического средства, в том числе описал внешность лица и сообщил все известные сведения о его личности и месте нахождения; полно, правдиво и последовательно сообщил следствию все известные обстоятельства (время, место, способ) совершения сбыта наркотических средств.

Условия досудебного соглашения о сотрудничестве в рамках уголовного дела № 30826 выполнены ФИО2 не в полном объеме по независящим от него обстоятельствам и связаны с организацией оперативно - розыскных мероприятий в отношении им указанного лица, что требует дополнительного времени.

Сведения, полученные в ходе допроса ФИО2, переданы для проверки их в рамках оперативно - розыскной деятельности, что нашло свое полное подтверждение в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятиях. Данные, полученные о лице от ФИО2, стали основой по установлению личности сбытчика.

В настоящее время проведение оперативно - розыскных мероприятий отложено в силу объективных обстоятельств, не связанных с искажением ФИО2 предоставленных им сведений, таким образом нельзя признать досудебное соглашение, заключенное с ФИО2 в рамках уголовного дела № 30826, не выполненным.

ФИО2 продолжает сотрудничать со следствием и ОКОН ФИО3 МВД России, в связи с чем после запланированного проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении лица, сбывающего наркотические средства, готов принять участие в опознании и подтвердить свои данные им ранее показания, и в полной мере выполнить взятые на себя обязательства.

Также ФИО2 готов принять участие в проверке показаний на месте, в ходе которой полно, правдиво и последовательно сообщить следствию информацию, относящуюся к приобретению наркотических средств и сбыту наркотических средств.

Угрозы личной безопасности обвиняемого ФИО2, его родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения отсутствуют.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО2 надлежащим образом условий соглашения, а также значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступления, в том числе, изобличение сбытчика наркотических средств непосредственно ФИО2, просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заявленным ходатайством о досудебном соглашении о сотрудничестве. ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, предусматривающими, что по уголовному делу, поступившему в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений части 2 статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Судом установлено, что при производстве расследования по уголовному делу, ФИО2 даны показания, изобличающие, как его самого в незаконном сбыте наркотических средств и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, так и иного лица, непосредственно сбывшего ему наркотические средства. Благодаря показаниям обвиняемого ФИО2, органами предварительного следствия было возбуждено уголовное дела № №.

Таким образом, суд признает, что ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40, 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, рассмотрение дела проводится с учетом требований ст.316, ст. 317.7 УПК РФ. Обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО2 понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ года по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

Назначая подсудимому наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также данных характеризующих личность подсудимого.

ФИО2 положительно характеризуется по месту жительства, на учете в ГКУЗ КО «КОКПБ» и ГБУЗ КО «КОКНД» не состоит, суд учитывает также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний, наличие инвалидности №-группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление. В данном случае за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ наказание не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы, с учетом правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф. Суд с учетом обстоятельств дела считает возможным при назначении наказания ФИО2 не применять дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф.

Согласно выписке из истории болезни ФИО2 имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О медицинском освидетельствовании подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» наличие у ФИО2 заболевания 

<

данные изъяты> препятствует его содержание в условиях следственного изолятора. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, с учетом состояния здоровья ФИО2, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания и в соответствие со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным. 

Суд считает необходимым возложить на ФИО4 обязанность в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое у лица под псевдонимом «ФИО16» массой после исследования и экспертизы 0,337 г, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 1 л.д. 136,137,138/, подлежит уничтожению;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое у лица под псевдонимом «ФИО7», массой после экспертизы 0,235 г, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 110-112,113/, подлежит уничтожению;

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», массой после экспертизы 2,119 г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 110-112, 113/, подлежит уничтожению;

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», массой после экспертизы 2,119 г, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 110-112,113/, подлежит уничтожению;

- денежные купюры в сумме 100 рублей номиналом по 50 рублей каждая (ПХ 8238452, ПЬ 1302365), изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО5 со следами вещества, обладающего ярко выраженной люминесценцией желтого цвета - хранящиеся в камере хранения ФИО3 МВД России /т. 1 л.д. 70, 71/, подлежат передаче собственнику;

- образец специального окрашивающего вещества, использованного для пометки денежных средств, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО5 - находящийся на хранении материально ответственного лица за расходованием денежных средств на оперативно-розыскную деятельность ФИО3 МВД России подполковника полиции ФИО10 /т. 1 л.д. 57/, следует оставить в пользовании ФИО3 МВД России;

- порошок специального маркирующего вещества, которое использовалось при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 158/, следует оставить в пользовании ФИО3 МВД России;

- марлевый тампон со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном к смывам с рук ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 158/, подлежат уничтожению;

- контрольный тампоном к смывам с рук ФИО6 и с ватным тампон со смывами с рук ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 158/, подлежат уничтожению;

- рулон пищевой фольги изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» - возвращенный под расписку ФИО11 /т. 2 л.д. 140-141/,следует оставить в его законном пользовании;

- пятнадцать отрезков алюминиевой фольги, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности.. .», - хранящиеся в камере хранения ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/, подлежат уничтожению;

- белая полимерная баночка, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/, подлежит уничтожению;

- два отрезка алюминиевой фольги, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/, подлежат уничтожению;

- мерная ложка со следами вещества, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/, подлежит уничтожению;

- полимерная банка со свертком из фольги - изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/, подлежит уничтожению;

- предмет, обладающий признаками холодного оружия ударно-раздробляющего типа - кастет - изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности » хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России /т. 2 л.д. 140-141/ подлежит передаче на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения.

-материалы ОРМ /т. 1 л.д. 83-123/ - необходимо хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 3177 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое у лица под псевдонимом «ФИО15» массой после исследования и экспертизы 0,337 г. - уничтожить;

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое у лица под псевдонимом «ФИО7», массой после экспертизы 0,235 г. - уничтожить;

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», массой после экспертизы 2,119 г. - уничтожить;

- наркотическое вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», массой после экспертизы 2,119 г, - уничтожить; 

- денежные купюры в сумме 100 рублей номиналом по 50 рублей каждая (ПХ 8238452, ПЬ 1302365), изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 передать собственнику;

- образец специального окрашивающего вещества, использованного для пометки денежных средств, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО5 - оставить в пользовании ФИО3 МВД России;

- порошок специального маркирующего вещества, которое использовалось при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ - оставить в пользовании ФИО3 МВД России;

- марлевый тампон со смывами с рук ФИО2 и контрольным тампоном к смывам с рук ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- контрольный тампоном к смывам с рук ФИО6, с ватным тампон со смывами с рук ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- рулон пищевой фольги, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств – оставить в пользовании ФИО11 ;

- пятнадцать отрезков алюминиевой фольги, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности» - уничтожить;

- белую полимерную баночку, изъятую в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» -уничтожить;

- два отрезка алюминиевой фольги, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», - уничтожить;

- мерную ложку со следами вещества, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», - уничтожить;

- полимерную банку со свертком из фольги, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности» - уничтожить;

- предмет, обладающий признаками холодного оружия ударно-раздробляющего типа - кастета - изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности.. .» передать на склад вооружения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Кемеровской области» для уничтожения.

- материалы ОРМ - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о его личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Ульянюк